No momento em que cumprimento Vossas Excelências, submeto à elevada 
apreciação desta Casa de leis, o presente pedido de apreciação, em regime de 
urgência, do projeto de Lei que segue, "dispõe sobre autorização para promover 
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 7.781.500,00 (sete milhões, 
setecentos e oitenta e um mil e quinhentos reais) conforme Convênio N.° 1113/2024, 
firmado com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso. 

Senhor Presidente, como se vê, o presente pedido de regime de urgência 
justifica-se pela relevância da matéria a ser analisada, vez que se trata de recursos

[...]

20- Apenas iniciar as obras após a publicação da aprovação dos projetos. 

21- Apresentar o licenciamento ambiental ou relatório técnico acerca de sua dispensabilidade, sendo 

este objeto de validação por parte da concedente. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR 

1- O valor do Presente Convênio é de R$7.940.814,32 (Sete milhões, novecentos e quarenta mil, 

oitocentos e quatorze reais e trinta e dois centavos), sendo R$ 7.781.500,00 (Sete milhões, 

setecentos e oitenta e um mil, quinhentos reais), por parte do CONCEDENTE e R$ 159.314,32 

(Cento e cinquenta e nove mil, trezentos e quatorze reais e trinta e dois centavos), por parte do 

CONVENENTE, como contrapartida financeira. 

2- Os dispêndios do CONCEDENTE, decorrentes da execução deste convênio, correrão à conta da 

seguinte dotação orçamentária: 

PROGRAMA: 534 
PROJETO: 4180